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Typologie plodnosti států Evropské unie

Abstrakt

Hlavním cílem práce je vytvoření typologie plodnosti ve státech Evropské unie. Proměnnými

vstupujícími do analýzy jsou demografické ukazatele plodnosti (úhrnná plodnost, průměrný věk

matky při narození prvního dítěte) a proměnné z průzkumu veřejného mínění Eurobarometr 75.4

(ideální počet dětí, sociodemografické proměnné). Plodnost je analyzována od roku 1960 do roku

2014. Stěžejní část práce se zaměřuje na rok 2011, ve kterém bylo provedeno sčítání lidu

a průzkum veřejného mínění. Hlubší analýza je prováděna pomocí metody shlukové analýzy

a Poissonovy regrese. Na základě teoretického podkladu vycházejícího z teorií vysvětlujících

změny v plodnosti a empirických analýz je pak v závěru práce vytvořena typologie plodnosti.

Klíčová slova: plodnost, typologie, Evropská unie, ideální počet dětí, shluková analýza,

Poissonova regrese

Fertility patterns in European Union

Abstract

The main objective of the thesis is to create a typology of fertility in the countries of European

Union. The variables entering the analysis are demographic indicators of fertility (total fertility

rate, mean age of women at first birth) and opinion poll Eurobarometer 75.4 (ideal number of

children, sociodemographic variables). Fertility is analyzed from 1960 until 2014. The main part

of the thesis focuses on 2011, when census and opinion poll were conducted. Deeper analysis is

performed by using cluster analysis and Poisson regression. The result of the thesis is the typology

of fertility based on theories explaining fertility changes and empirical analysis.

Keywords: fertility, typology, European Union, ideal number of children, cluster analysis,

Poisson regression
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Přehled použitých zkratek

AIC Akaikeho informační kritérium

ČSÚ Český statistický úřad

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ISCED Mezinárodní standardní klasifikace vzdělání (International Standard Classification

of Education)

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

PACS Občanský pakt solidarity

úp1 úhrnná plodnost – děti prvního pořadí,

úp2 úhrnná plodnost – děti druhého pořadí,

úp3 úhrnná plodnost – děti třetího pořadí,

úp4 úhrnná plodnost – děti čtvrtého a vyššího pořadí,

úpM úhrnná plodnost – děti narozené v manželství,

úpN úhrnná plodnost – děti narozené mimo manželství,

v1 průměrný věk matky při narození dítěte prvního pořadí,

v2 průměrný věk matky při narození dítěte druhého pořadí,

v3 průměrný věk matky při narození dítěte třetího pořadí,

v4 průměrný věk matky při narození dítěte čtvrtého a vyššího pořadí,

vM průměrný věk matky při narození dítěte, které se narodilo v manželství,

vN průměrný věk matky při narození dítěte, které se narodilo mimo manželství.
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Kapitola 1

Úvod

Základní složkou demografické reprodukce je proces porodnosti a úmrtnosti. V souvislosti

s ukončením demografické revoluce a stabilizací úrovně úmrtnosti na nízkých hodnotách

ovlivňuje především úroveň porodnosti populační vývoj územních celků nebo jednotlivých

populací (Kalibová 2001, s. 27). Počet narozených dětí je ve společnosti aktuálně diskutovaným

tématem, jelikož všech států Evropské unie se týká problém nízké úrovně plodnosti žen.

Populační politika státu sice může ovlivnit úroveň porodnosti, často však pouze jen na krátké

období (tamtéž).

V této práci je zaměřena pozornost na státy Evropské unie, které byly jejími členy v roce

2016. Záměrem práce je popsat vývoj demografických ukazatelů plodnosti a analyzovat aktuální

úroveň plodnosti pro tyto členské země (jejich výčet je uveden v kapitole 2). Vymezeným

obdobím, pro které je provedena demografická analýza, jsou roky 1960 až 2014. Největší

pozornost je ovšem zaměřena na rok 2011, kdy bylo provedeno sčítání lidu a zároveň také

průzkum postojů států Evropské unie k otázkám plánovaného rodičovství Eurobarometr 75.4

(Eurostat 2016, European Commission 2014).

Analyzovanou populací jsou pro výpočet demografických ukazatelů ženy ve věku 15–49 let,

který je obvykle označován jako reprodukční období ženy (Kalibová 2001, s. 27), a živě narozené

děti bez rozlišení jejich pohlaví. Do analýzy průzkumu Eurobarometr 75.4 vstupovali všichni

respondenti, kteří se zúčastnili průzkumu, tedy jak ženy, tak i muži ve věku 15 a více let. Z důvodu

zajištění dostatečné četnosti studovaných populací států Evropské unie pro jejich podrobnější

analýzu, nebyl vzorek respondentů redukován pouze na ženy ve věku jejich reprodukčního

období.

Typologie rodinné politiky (Matějková, Paloncyová 2004) byla inspirací k vytvoření

typologie plodnosti států Evropské unie. Rodinná politika je pro určité skupiny států například

vzhledem ke slaďování práce a rodiny podobná (tamtéž), z čehož vychází i tato práce při tvorbě

typologie plodnosti. Studovanými charakteristikami plodnosti, s jejichž využitím tato práce

vytváří typologii plodnosti, jsou jak demografické ukazatele, tak sociodemografické proměnné

mužů a žen, které jsou podrobněji popsány v kapitole 2. Lze předpokládat, že se podaří nalézt

společné charakteristiky pro určité skupiny států a provést jejich srovnání s již existujícími

teoriemi snižující se plodnosti.
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1.1 Cíl práce

Záměrem práce je analyzovat plodnost současných států Evropské unie mezi lety 1960–2014.

Hlavním cílem práce je vytvořit typologii plodnosti těchto států. Výsledky povedou ke zjištění,

zda existují podobnosti v charakteru plodnosti mezi státy Evropské unie. Pro naplnění tohoto cíle

bude využito demografických ukazatelů plodnosti a výsledků průzkumu veřejného mínění

obyvatelstva týkajícího se plánování rodiny Eurobarometr 75.4. Studovaným obdobím vývoje

demografických ukazatelů jsou roky 1960–2014. Stěžejní část práce se soustředí na rok 2011,

jelikož v tomto roce byl proveden průzkum veřejného mínění a zároveň se v tomto roce

uskutečnilo sčítání lidu. Lze předpokládat, že se podaří nalézt společné rysy pro skupiny států

Evropské unie ve vztahu k úrovni plodnosti, a to jak z pohledu demografických ukazatelů

plodnosti, tak vzhledem k sociodemografickým proměnným, které byly zjišťovány v průzkumu

veřejného mínění.

Pro naplnění hlavního cíle práce jsou stanoveny čtyři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem práce je

popsání typologie rodinné politiky na základě prostudované odborné literatury, jelikož tato

typologie slouží dále jako inspirace pro vytvoření typologie plodnosti států Evropské unie.

Druhým dílčím cílem je dodat práci teoretický základ, který bude použit pro interpretaci

výsledků její analytické části. Teorie vysvětlující změny v plodnosti budou podrobněji

charakterizovány na základě rešerše odborné literatury. Nicméně tato práce si neklade za cíl

přinést vyčerpávající přehled všech teorií. Typologie rodinné politiky a teorie snižující se

plodnosti budou porovnávány s dosaženými výsledky této práce a pomohou vysvětlit vývoj

plodnosti evropské populace.

Třetím dílčím cílem práce je popsání vývoje plodnosti v letech 1960–2014 na základě

demografických ukazatelů a charakteristik se zaměřením na rok 2011. Posledním čtvrtým dílčím

cílem práce je deskriptivní i analytické zpracování relevantních proměnných z průzkumu

veřejného mínění, které lze vztahovat k plodnosti. Naplnění třetího a čtvrtého dílčího cíle práce

poskytne datovou základnu pro vytvoření typologie plodnosti států Evropské unie. V závěru práce

bude provedeno zhodnocení společných znaků teorií s charakteristikami zjištěnými o skupinách

států Evropské unie.

Výsledkem práce bude vytvoření typologie států Evropské unie pro jednotlivé studované

proměnné, tedy nalezení skupin států s podobnými názory na plodnost a realizovaným

reprodukčním chováním. Rovněž se tato práce pokusí vytvořit obecnější typologii plodnosti států

s nízkou a vysokou úrovní plodnosti.

Při tvorbě typologie je očekávána souvislost mezi skupinou států a geografickým územím,

jelikož se předpokládá, že geograficky sobě blízké státy mají podobný historický vývoj. Práce

předpokládá, že budou existovat významné rozdíly jak mezi demografickými ukazateli, tak mezi

veřejným míněním v závislosti na věku, vzdělání a rodinném stavu. Dále je očekáván rozdíl


[…]


Bulharsko 1,05 Kypr 1,13 Lotyšsko 1,53 Portugalsko 1,35 *

Spojené

království 1,24 Malta 1,44 * Polsko 1,25 ***
Francie 1,05 Litva 1,12 Řecko 1,50 * Maďarsko 1,30 Řecko 1,19 Finsko 1,43 * Slovensko 1,22 *

Nizozemsko 1,04 Estonsko 1,11 Bulharsko 1,48 Dánsko 1,20 Malta 1,18 Litva 1,35 * Irsko 1,21 ***
Dánsko 1,04 Portugalsko 1,11 Slovensko 1,29 Rumunsko 1,15 Nizozemsko 1,16 Španělsko 1,33 Slovinsko 1,20 **

Belgie 1,04 Švédsko 1,10 Rumunsko 1,24 Německo 1,14 Dánsko 1,13 Rumunsko 1,32 * Maďarsko 1,20 **

Slovensko 1,03 Lucembursko 1,06 Španělsko 1,19 Lucembursko 1,12 Irsko 1,09 Portugalsko 1,22 Rumunsko 1,19 *
Malta 1,01 Nizozemsko 1,06 Francie 1,14 Bulharsko 1,11 Maďarsko 1,07 Maďarsko 1,19 Lotyšsko 1,19 *

Lucembursko 1,00 Belgie 1,04 Belgie 1,10 Nizozemsko 1,10 Švédsko 1,06 Estonsko 1,17

Česká

republika 1,19 *

Lotyšsko 1,00

Česká

republika 1,03 Litva 1,09

Spojené

království 1,08 Španělsko 1,06

Spojené

království 1,17 Řecko 1,15 *

Finsko 1,00 Polsko 1,02
Spojené
království 1,01 Švédsko 1,07 Litva 1,05 Slovensko 1,14 Švédsko 1,15

Dánsko 1,01 Německo 1,00 Slovensko 1,06 Německo 1,05 Polsko 1,13 Itálie 1,13

Rakousko 1,00 Finsko 1,01 Itálie 1,04
Česká
republika 1,08 Nizozemsko 1,12

Finsko 1,02 Slovinsko 1,08 Španělsko 1,10

Česká
republika 1,02 Itálie 1,04 Francie 1,10

Lotyšsko 1,02 Kypr 1,08

Portugalsko 1,01 Estonsko 1,08
Rumunsko 1,01 Rakousko 1,07

Belgie 1,07

Lucembursko 1,06

Německo 1,05

Malta 1,03

Finsko 1,01

Zdroj: European Commission 2014, vlastní výpočet

Poznámka: Statistická významnost *** p<0,001, ** p<0,01, * p<0,05; Pro každý stát byl vytvořen samostatný model. Regresní koeficient = exp{βi}.
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Příloha 20: Vysvětlující proměnné snižující odhadovaný počet narozených dětí, regresní koeficienty

a hladiny spolehlivosti pro jednotlivé modely Poissonovy regrese, vybrané modely států EU-27, 2011

Proměnné

Ideální počet dětí - obecně

Tři Neexistuje Žádné Čtyři a více Jedno

Irsko 0,84 * Maďarsko 0,52 Malta 0,42 Malta 0,46 * Rakousko 0,83

Španělsko 0,88 Malta 0,76 * Itálie 0,60 Litva 0,68 * Slovensko 0,91
Řecko 0,91 Rumunsko 0,78 * Maďarsko 0,66 Polsko 0,83 Estonsko 0,94

Rakousko 0,93 Francie 0,88 Nizozemsko 0,73 Francie 0,90 Slovinsko 0,99

Litva 0,93 Finsko 0,89 Rakousko 0,75 Řecko 0,91 Polsko 0,99
Švédsko 0,93 Itálie 0,93 Švédsko 0,75 Irsko 0,91 Lucembursko 0,99

Slovinsko 0,94 Německo 0,93 Irsko 0,78 Kypr 0,93 Bulharsko 1,00

Itálie 0,94 Španělsko 0,93 Kypr 0,80 Rakousko 0,94

Portugalsko 0,96 Slovinsko 0,96

Česká

republika 0,84 Slovinsko 0,95

Rumunsko 0,96 Irsko 0,96 Portugalsko 0,86 Itálie 0,96
Spojené

království 0,97

Spojené

království 0,99 Finsko 0,86 Lotyšsko 0,97

Německo 0,98 Slovensko 1,00 Slovinsko 0,94 Belgie 0,98

Kypr 0,99
Česká

republika 0,99

Proměnné

Pohlaví Ideální počet dětí -

osobně

Vzdělání

Muž Neexistuje Nižší

Litva 0,82 *** Kypr 0,00 Dánsko 0,99

Rumunsko 0,82 *** Bulharsko 0,56 **
Spojené
království 1,00

Řecko 0,82 *** Rakousko 0,71 *

Lotyšsko 0,83 ** Švédsko 0,75

Rakousko 0,85 ** Nizozemsko 0,75

Polsko 0,85 ** Řecko 0,76

Maďarsko 0,86 ** Lotyšsko 0,84

Estonsko 0,86 ** Německo 0,94

Slovensko 0,87 ** Dánsko 0,98

Slovinsko 0,87 * Belgie 0,98

Španělsko 0,87 *

Irsko 0,88 **

Německo 0,88 **

Francie 0,89 *

Bulharsko 0,89 *

Belgie 0,89 *
Česká
republika 0,89 *

Portugalsko 0,92

Kypr 0,92
Spojené

království 0,93

Itálie 0,93

Finsko 0,95

Malta 0,95

Švédsko 0,98

Lucembursko 0,98
Dánsko 0,99

Zdroj: European Commission 2014, vlastní výpočet

Poznámka: Statistická významnost *** p<0,001, ** p<0,01, * p<0,05; Pro každý stát byl vytvořen samostatný model.

Regresní koeficient = exp{βi}