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Charakter plodnosti a její kontexty se historicky proměňovaly K nečekaným a zcela novým

trendům začalo docházet ve vyspělých zemích od počátku šedesátých let 20. století. Úroveň

plodnosti i její struktury se však v těchto zemích nevyvíjely stejným způsobem a také použití

metody analogií nevysvětlilo všechny pozorované změny. Typická je v tomto směru situace

zemí bývalé východní Evropy, kde úhrnná plodnost dramaticky a rychle poklesla a je

v současnosti na nižších hodnotách než vykazovala nedávná minima tohoto ukazatele v západní

a severní Evropě.

Předložená magisterská práce zabývající se analýzou plodnosti v období 1960-2014 je proto

aktuální, i když dynamika změn je pravděpodobně za svým zenitem, nicméně nejsme ještě

v situaci definitivní stabilizace demografických vzorců. Záměr předkládané práce spočívá

v postižení odlišností a podobností (typologie) reprodukčních vzorců v EU v období největších

změn 1960-2014. Autorka přitom zasazuje svoje studium do širšího rámce.

Magisterská práce Albíny Řezníčkové je v rozsahu 103 číslovaných stran včetně bohatých

příloh (24 stran). Je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž první je úvodní a poslední závěrečná.

V úvodu je nastíněn záměr práce, dále jsou zde podrobně specifikovány dílčí cíle a struktura.

Ve druhé kapitole zasvěcené metodologii jsou podrobně popsány použité ukazatele, a to jak

verbálně, tak pomocí odpovídajících vzorců, včetně regresního Poissonova modelu. Rovněž

jsou zde pečlivě specifikovány zdroje dat. Následují dvě kapitoly (třetí a čtvrtá), které se

zabývají rámci reprodukčních procesů. Třetí kapitola je věnována problematice rodinné

politiky, jejímu vymezení a typologii. Autorka si je správně vědoma skutečnosti, že tato

problematika není jednoduchá, a proto seznamuje čtenáře s různými přístupy. Ve čtvrté kapitole

jsou uvedeny teorie vysvětlující právě proběhlé změny charakteru plodnosti ve vyspělých

zemích. Jsou zde přehledně popsány ty nejdůležitější, respektive nejznámější. Autorka možná

mohla na tomto místě více diskutovat teorii druhého demografického přechodu, na kterou není

jednotný názor (existuje také teorie třetího demografického přechodu). Vlastní autorčin přínos

pak představují kapitoly pět (Vývoj plodnosti a analýza plodnosti v zemích Evropské Unie

1960 až 2014) a šest (Analýza plodnosti v zemích Evropské Unie v roce 2011). Poslední

jmenovaná kapitola přitom zahrnuje dva okruhy, první se týká diferenciaci zemí EU na základě

dat sčítání kolem roku 2011 a druhá část vychází z výběrového šetření EUROBAROMETERu

zaměřeného na průzkum postojů k plánování rodiny.

Vývoj úrovně a struktur plodnosti (kapitola 5) je originálně graficky dokumentován pomocí

trendů maxim, minim a průměrů. Tento pohled je doplněn o typologii ukazatelů v období 1960-

2014. Grafy jsou promyšlené a dobře postihují proběhlé změny. Struktury žen podle rodinného

stavu, vzdělání a specificky podle věku z dat sčítání 2011 jsou představeny v první části šesté

kapitoly včetně jejich typologie. Na tyto strukturální pohledy navazuje analýza plodnosti podle

pořadí, rodinného stavu a věku matky pro jednotlivá pořadí a jejich typologie. Druhá část šesté

kapitoly vychází z výběrového šetření EUROBAROMETERu zaměřeného na průzkum

ideálního počtu dětí. Autorka zde správně nejdříve rozebírá deskriptivní charakteristiky šetření,

které jsou podrobně a přehledně uspořádány do grafů i podbarvených kontingenčních tabulek.

Mezistupeň k regresní analýze představuje typologie zemí metodou shlukové analýzy a jejich

preferencí pro malou, respektive velkou rodinu. Metodicky náročná je poslední regresní analýza

názoru respondentů na ideální počet dětí ve vztahu k jejich charakteristikám. Autorka zde

systematicky rozvíjí modely Poissonovy regrese přidáváním dalších proměnných a testuje

jejich zlepšování. Tuto analýzu pak doplňuje charakteristikami (vysvětlujícími proměnnými),

které predikují největší a nejmenší ideální počet dětí.

Předkládaná magisterská práce Albíny Řezníčkové je velmi dobře zvládnutá na úrovni

zvolených metodických přístupů a jejich interpretace. Autorka splnila vytčené cíle, které pak

shrnuje v závěru. Domnívám se, že zkoumaná problematika je prezentována na profesionální

úrovni a práci lze obtížně něco vytknout. Magisterská práce Albíny Řezníčkové je promyšlená

a kvalitně zpracovaná, splňuje tudíž požadavky kladené na magisterské práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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